７福薬業発第９７号
令和７年６月２０日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会
常務理事 竹野 将行

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（流通用製剤）の

使用期限の取扱いについて

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたの

でお知らせいたします。

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（流通用製剤）の有効期間が６年から

８年に延長されました。現在、有効期間の延長前に出荷され、有効期間を３年、

４年または６年とした使用期限が外箱に印字されている製剤も、有効期間が８

年である製剤として取り扱って差し支えないとされております。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

        日 薬 情 発 第 5 2 号

令 和 ７ 年 ６ 月 1 8日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 川上 純一

オセルタミビルカプセル75mg「サワイ」（流通用製剤）の使用期限の

取扱いについて

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、厚生労働省医薬局医薬品審査管理課より別添のとおり事務

連絡がありましたのでお知らせいたします。

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げ

ます。

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ６ 月 1 6 日

（別記）御中

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（流通用製剤）の使用期限の

取扱いについて

標記について、別添写しのとおり、各都道府県等衛生主管部（局）宛て事務

連絡しましたので、貴会会員への周知をお願いします。

事 務 連 絡

令 和 ７ 年 ６ 月 1 6 日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）御中

特 別 区

厚生労働省医薬局医薬品審査管理課

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（流通用製剤）の使用期限の

取扱いについて

平素より、厚生労働行政に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」（成分名：オセルタミビルリン酸塩）

の有効期間が６年から８年に延長されたことを踏まえ、下記のとおり御連絡い

たします。

各都道府県等におかれましては、医療機関及び薬局に対し、本事務連絡に基

づいて本剤の使用期限を取り扱っていただくよう周知をお願いいたします。

また、これに伴い「オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」及びオセルタミ

ビル DS3%「サワイ」の使用期限の取扱いについて」（令和５年６月 30 日付け厚

生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課事務連絡）は廃止し、本事務連絡

をもって代えることとします。

下記の取扱いについては、添付文書上の保存方法を遵守した製剤に適用され

るものであり、本取扱いを踏まえつつ、保存方法についても適切にお取り計ら

いいただくようお願いいたします。

なお、本事務連絡の写しについて、別記の関係団体宛てに連絡するので、念

のため申し添えます。

記

１ オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」の使用期限について

（１）使用期限の変更について

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」については、令和５年（2023 年）

５月 23 日に室温での有効期間を４年から６年に延長する届出がなされ、こ

れを受けて、流通品の使用期限の取扱いについて、令和５年（2023 年）６

月 30 日付けで事務連絡をしたところです。今般、追加で得られた安定性デ

ータを踏まえて、令和７年（2025 年）６月６日に、室温での有効期間を６

㊢

年から８年に延長する届出がなされ、この有効期間は現在流通している製

剤にも適用可能と判断いたしました。

他方、有効期間８年への延長前に出荷され、有効期間が３年、４年又は

６年であるとの前提での使用期限が外箱に印字されている製剤も、現在流

通し、使用されているところです。

このような製剤については、有効期間が８年である製剤として取り扱っ

て差しつかえないこととしました。

（２）見分け方及び取扱いについて

使用期限が令和５年（2023 年）８月（2023/08 と表示）以前となってい

る製剤については、有効期間を３年として外箱に印字されているものです

ので、変更後の使用期限は別添に記載のとおり、印字されている使用期限

より５年長いものとして取り扱うようお願いいたします。

また、使用期限が令和５年（2023 年）９月（2023/09 と表示）～令和６

年（2024 年）６月（2024/06 と表示）となっている製剤については、有効

期間を４年として外箱に印字されているものですので、変更後の使用期限

は別添に記載のとおり、印字されている使用期限より４年長いものとして

取り扱うようお願いいたします。

さらに、使用期限が令和７年(2025 年)10 月(2025/10 と表示)～令和 12 年

(2030 年)３月(2030/03 と表示)となっている製剤については、有効期間を

６年として外箱に印字されているものですので、変更後の使用期限は別添

に記載のとおり、印字されている使用期限よりも２年長いものとして取り

扱うようお願いいたします。

２ 使用期限の短い製剤の優先使用について

貴重な薬剤を無駄にせず有効に活用する観点から、使用期限の短い製剤か

ら使用していただくよう改めてお願いいたします。

以上

別記

公益社団法人日本医師会

一般社団法人日本病院会

公益社団法人全日本病院協会

一般社団法人日本医療法人協会

公益社団法人日本精神科病院協会

一般社団法人日本感染症学会

一般社団法人日本内科学会

一般社団法人日本呼吸器学会

公益社団法人日本薬剤師会

一般社団法人日本保険薬局協会

一般社団法人日本チェーンドラッグストア協会

別添

（令和７年６月 16 日時点）

オセルタミビルカプセル 75mg「サワイ」

（今般、有効期間「６年」から「８年」に延長）

【有効期間３年の前提で印字されているロット一覧】

・100CP（10CP/シート×10 シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間３年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間５年延長後）

120604 2023/06 2028/06

120605 2023/06 2028/06

120705 2023/07 2028/07

120804 2023/08 2028/08

120805 2023/08 2028/08

120806 2023/08 2028/08

・10CP（10CP/シート×1シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間３年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間５年延長後）

120601 2023/06 2028/06

120602 2023/06 2028/06

120701 2023/07 2028/07

120702 2023/07 2028/07

120801 2023/08 2028/08

120802 2023/08 2028/08

【有効期間４年の前提で印字されているロット一覧】

・100CP（10CP/シート×10 シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間４年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間４年延長後）

119813A 2023/10 2027/10

120606A 2024/06 2028/06

120607A 2024/06 2028/06

・10CP（10CP/シート×1シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間４年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間４年延長後）

119701A 2023/09 2027/09

119802A 2023/10 2027/10

119803A 2023/10 2027/10

120603A 2024/06 2028/06

【有効期間６年の前提で印字されているロット一覧】

・100CP（10CP/シート×10 シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間６年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間２年延長後）

119814B 2025/10 2027/10

119815B 2025/10 2027/10

119816B 2025/10 2027/10

119913A 2025/10 2027/10

119914A 2025/10 2027/10

119915A 2025/10 2027/10

119916A 2025/10 2027/10

119917A 2025/10 2027/10

119918A 2025/10 2027/10

119X11A 2025/10 2027/10

119X13A 2025/10 2027/10

119X14A 2025/10 2027/10

119X15A 2025/10 2027/10

119X16A 2025/10 2027/10

119X17A 2025/10 2027/10

119X18A 2025/10 2027/10

119X19A 2025/10 2027/10

120706A 2026/07 2028/07

120707A 2026/07 2028/07

120803A 2026/08 2028/08

120807A 2026/08 2028/08

124801 2030/03 2032/03

124802 2030/03 2032/03

124803 2030/03 2032/03

124804 2030/03 2032/03

124805 2030/03 2032/03

124806 2030/03 2032/03

124813 2030/03 2032/03

124814 2030/03 2032/03

124815 2030/03 2032/03

124816 2030/03 2032/03

124817 2030/03 2032/03

124818 2030/03 2032/03

124819 2030/03 2032/03

124820 2030/03 2032/03

124821 2030/03 2032/03

124822 2030/03 2032/03

124823 2030/03 2032/03

124824 2030/03 2032/03

124825 2030/03 2032/03

124826 2030/03 2032/03

124Y06 2030/03 2032/03

124Y07 2030/03 2032/03

124Y08 2030/03 2032/03

124Y09 2030/03 2032/03

124Y10 2030/03 2032/03

・10CP（10CP/シート×1シート（PTP 包装））

ロット No
印字されている使用期限

（有効期間６年のもの）

使用して差しつかえない期限

（有効期間２年延長後）

119804B 2025/10 2027/10

119805B 2025/10 2027/10

119806A 2025/10 2027/10

119807A 2025/10 2027/10

119808A 2025/10 2027/10

119809A 2025/10 2027/10

119901A 2025/10 2027/10

119902A 2025/10 2027/10

119903A 2025/10 2027/10

119904A 2025/10 2027/10

119905A 2025/10 2027/10

119906A 2025/10 2027/10

119907A 2025/10 2027/10

119908A 2025/10 2027/10

119909A 2025/10 2027/10

119910A 2025/10 2027/10

119911B 2025/10 2027/10

119912B 2025/10 2027/10

119X01A 2025/10 2027/10

119X02A 2025/10 2027/10

119X03A 2025/10 2027/10

119X04A 2025/10 2027/10

119X05A 2025/10 2027/10

119X06A 2025/10 2027/10

119X07A 2025/10 2027/10

119X08A 2025/10 2027/10

119X09A 2025/10 2027/10

119X10A 2025/10 2027/10

119X12B 2025/10 2027/10

119Y01A 2025/12 2027/12

119Y02A 2025/12 2027/12

119Y03A 2025/12 2027/12

119Y04A 2025/12 2027/12

119Y05A 2025/12 2027/12

119Y06A 2025/12 2027/12

119Y07A 2025/12 2027/12

119Y08A 2025/12 2027/12

119Y09A 2025/12 2027/12

119Y10A 2025/12 2027/12

119Y11A 2025/12 2027/12

120703A 2026/07 2028/07

120704A 2026/07 2028/07

120X02 2026/10 2028/10

120X03 2026/10 2028/10

120X04 2026/10 2028/10

120X05 2026/10 2028/10

120X06 2026/10 2028/10

120X07 2026/10 2028/10

120X08 2026/10 2028/10

120X09 2026/10 2028/10

120X10 2026/10 2028/10

120X11 2026/10 2028/10

120X12 2026/10 2028/10

120X13 2026/10 2028/10

120X14 2026/10 2028/10

120X15 2026/10 2028/10

120X16 2026/10 2028/10

124808 2030/03 2032/03

124809 2030/03 2032/03

124810 2030/03 2032/03

124811 2030/03 2032/03

124812 2030/03 2032/03

124Y01 2030/03 2032/03

124Y02 2030/03 2032/03

124Y03 2030/03 2032/03

124Y04 2030/03 2032/03

124Y05 2030/03 2032/03

125201 2030/03 2032/03

125202 2030/03 2032/03

125203 2030/03 2032/03

125204 2030/03 2032/03

125205 2030/03 2032/03

125206 2030/03 2032/03

以上